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-  fastsætte en ramme for efteruddannelsesudvalge- 
nes gennemførelse af virksomhedstilpassede kur- 
ser med nedsatte statstilskud 

-  godkende uddannelsesplaner og kursuslinier 
-  indgå aftaler med udddannelsesinstitutiqner om 

at gennemføre uddannelser, 
-  godkende efteruddannelsesudvalg. 

Områdeudvalgene har ansvar for anvendelse af 
deres dispositionsrammer og for at uddannelser- 
ne inden for området tilgodeser nødvendige be- 
hov. Udvalgene har i deres dispositioner en for- 
pligtelse til at sikre, at bevillingen anvendes til 
den nødvendige og tidssvarende uddannelse og 
er forpligtiget til at tage hensyn til geografisk 
spredning, særlige behov inden for områder med 
få kursister og behov for tværgående uddannelse. 

Det hviler på erhvervsområdeudvalgenes dis- 
positioner at sikre driften af et velfungerende ud- 
dannelsessystem, mens den overordnede politik 
for området fastlægges efter uddannelsesrådets 
udtalelser til arbejdsministeren. 

For at sikre legalitet i områdeudvalgenes dis- 
positioner over midlerne til området og for at sik- 
re varetagelse af tværgående hensyn foreslås det, 
at Arbejdsmarkedsstyrelsen skal varetage sekre- 
tariatsfunktionen for erhvervsområdeudvalgene. 

Ved oprettelse af erhvervsområdeudvalgene 
nedlægges initiativ- og koordinationsudvalgene 
under Erhvervsuddannelsesrådet i Undervis- 
ningsministeriet og Uddannelsesudvalget for spe- 
cialarbejdere, Uddannelsesudvalget for faglærtes 
efteruddannelse og Kontaktudvalget for arbejds- 
markedsuddannelser for andre grupper (kap. V). 

c) Der nedsættes et særligt udvalg for erhvervsintro- 
ducerende uddannelse, særligt tilrettelagte uddan- 
nelsesprogrammer og andre arbejdsmarkedspoli- 
tisk begrundede uddannelsesforanstaltninger. 
Udvalget sammensættes under hensyn til de sær- 
lige opgaver på området og målgrupper herfor. 

Udvalgets opgaver inden for erhvervsintroduk- 
tion og særlige uddannelsesforanstaltninger er 
forskellige fra erhvervsområdeudvalgenes opga- 
ver inden for hovedprogrammet. Udvalget vil ik- 
ke på samme måde få tildelt en dispositionsram- 
me. Efter ministerens udmelding om bevillingens 
fordeling vil placeringen af områdets uddannel- 
ser og bevillingernes anvendelse ske efter ar- 
bejdsmarkedsstyrelsens afgørelse efter udtalelse 
fra udvalget. 

Som noget nyt på dette område vil udvalget li- 
gesom erhvervsområdeudvalgene få kompetence 
til at godkende uddannelserne. 

d) Efteruddannelsesudvalgene afløser brancheud- 
valg, faglige efteruddannelsesudvalg og faglige 

udvalg for andre grupper som følge af sammen- 
lægning af de kompetencegivende arbejdsmar- 
kedsuddannelser og ophævelse af grænserne mel- 
lem specialarbejdere, erhvervsuddannede og an- 
dre. Under de eksisterende lovgivninger vil det 
være muligt -  under hensyntagen til løsning af 
opgaverne inden for de respektive ministerområ- 
der -  for efteruddannelsesudvalgene og de faglige 
udvalg under Undervisningsministeriet at indgå i 
tæt samarbejde ved afholdelse af fælles møder, 
udpegning af de samme personer til at sidde i ud- 
valgene og gennem fælles udnyttelse af egne sek- 
retariater. 

Udvalgene nedsættes på initiativ af arbejds- 
markedets parter og efter godkendelse af de rele- 
vante erhvervsområdeudvalg og ved uenighed af 
uddannelsesrådet. Udvalgenes opgaver vil være 
som hidtil at planlægge og udvikle uddannelser 
og vil yderligere blive at indgå aftaler med ud- 
dannelsesinstitutioner om uddannelse efter den 
nye økonomistyringsmodel efter bemyndigelse 
fra erhvervsområdeudvalgene. 

Det bliver også efteruddannelsesudvalgenes 
opgave at godkende indholdet af og indgå aftaler 
med uddannelsesstederne om gennemførelse af 
virksomhedstilpassede kurser. 

Udvalgene skal optage kursister til uddannel- 
ser i de tilfælde, hvor det bliver nærmere fastsat 
af erhvervsområdeudvalgene på baggrund af ho- 
vedretningslinier fra arbejdsministeren. En række 
faglige efteruddannelsesudvalg forestår i dag 
denne opgave, og der vil være mulighed for fort- 
sat at lade efteruddannelsesudvalgene varetage 
opgaven fremfor uddannelsesstederne. 

2. Økonomistyringsreform. Beskrivelse af den årlige 
planlægningsproces i arbejdsmarkedsuddannelsessy- 
stemet. 

I økonomistyringsreformen på arbejdsmarkeds- 
uddannelsesområdet indgår også en klarere kompe- 
tencefordeling mellem Folketing og minister på den 
ene side og partsorganer på den anden side. En hen- 
sigtssmæssig forvaltning af arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesområdet forudsætter, at aktørerne i såvel plan- 
lægnings- som driftsfasen kan agere på eksplicitte 
præmisser og vilkår. 

For det politiske niveau -  Folketinget og regerin- 
gen/minister -  er det centralt, at der med vedtagel- 
sen af den årlige finanslov er taget stilling til de sty- 
ringsmæssige rammer, der skal lægges for det kom- 
mende års arbejdsmarkedsuddannelsesaktivitet. 

Uddannelsesstederne og kursisterne har således 
ikke noget retskrav på, at der afholdes bestemte ud- 


